

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono zostało postanowienie Xcia *Namiestnika* Królewskiego iż: na traktach głównych na drogi bite wyrobionych zaprowadzona będzie opłata, to jest za milę od konia lub wołu zaprzęzonego dwa grosze; od innego będzie grosz jeden. Wolni są odpłaty wszelkie transporta Rządowe i Wojskowe, sprzężenie wiejskie, włościańskie jeśli wiozą własne zboże; było na paszę idące i t. p.

Dyrekcja Jener: Poczt Król: Pols: obwieściła iż troskliwa o wygodę podróżnych przy terażniejszej tanności furazów zniżyła ceny extra poczty, to jest nie podwa złote na milę jak dotąd, lecz po półtora złotego płacić się będzie. — Wyszło także urządzenie względem opłaty tryngielców postyljonom.

JW. Marszałek *Pużowski* z Matłzonką przybył do Warszawy.

Dla przestrogi umieszczamy następujące wydarzenie: przed kilku dniami Matka wysłała córeczkę 3 letnią do szkoły niedodawczy jej służącej. Dziewczynkę spotyka jakaś Kobieta, zatrzymuje; pyta o zdrowie Matki, co tam słychać? głaszcze pod brodę chwalebnie piękność dziewczęcia, a tym czasem zrzęcznie wyjmie złoty kolczyk zucha dziewczynki; ubolewa iż ją Matka wysłała samą, odprowadza do drzwi domu, i tam zdejmuje dziecku chustkę, ucieka. Biedna dziewczyna niepoieła zrazu co się z nią stało, lecz w krótcę Matka przekonała się po

szkodzie, że samotnie wysłać dzieci, a jeszcze porządnie ubrane jest niebezpiecznie.

Od dnia drugiego święta, P. Sordaki *Kupareńko* w Marywilo, w temże miejscu iak było wroku zesłtym, rozpocznie okazać swój Teatr Méchanicznie optyczny, przysposobiwszy się w rozmaite nowe widoki. Pierwsze miejsce płacić się będzie zł: 2, a drugie zł: 1.

Wczoraj Numer 8944 wygrał 20,000 zł: los był wzięty u *Warthejma* i należy do tutejszego kupca Izraelity którego interesa właśnie w tych czasach były w stanie potrzebującym wsparcia.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Gazeta Hamb: donosi z Odessy iż ostateńta nota dyplomatyczna przesłana przez Hra: *Neselróde* Dywanowi Turckiemu ma być arcy dziełem Dyplomatyki. Wszystkie wnioski i usprawiedliwienia się Rejs *Efendego* są wniej dostatecznie zbite, ta nota może być uważaną za zasadę podanych warunków. Koniec jej jest zastraszający, w przypadku odrzucenia podanych warunków, N *Cesarz* Ross: lubo niechętnie, będzie przymaszonym przedsięwzięć inne środki, — Wielcy Xta *Mikotaj* i *Michał* dowodzą swemi brygadami gwardji, a Jenerał *Jermotow* dotychczas dowodzi w Georgji, w razie wojny niepotrzebowałaby Rossja wielkich poruszeń czynić w swem wojsku, gdyż każdy korpus zlatwością może być zastąpiony przez inny,

a wszystkie ruszyć mogą w 24 godzinach. — Dowodzący Greczami powstańcami Xze *Kantakuzeno* służył w wojsku Rossyjskiem, a jego małżonka jest z domu *Xzniczka Gorczakow*; niemniej Xze *Ipsylanty* walczył długo w wojsku Ross: — Główne twierdze osłaniać mogące działania wojenne są *Chocim* i *Imzajłow* — w Stambule jest nieco spokojnie, lecz na przedmieściach znowu wiele gwałtów popełniono: Fanatycy podłożyli ogień w kilku miejscach głosząc iż Płórok wymaga takiej ofiary, przy pożarze wymordowano znowu kilkadziesiąt Greców i Ormianów. Trwoga powiększa się co dziennie na odgłos posuwania się Persów w Bułgarji znowu powieszono 6 Greczech *Biskupów*. Basza *Jahiny* wysłał znaczne swoje wojska do Peleponezu w pomoc Greczom. — Na Wołoszczyźnie stojące wojska Turckie przepięte zostało niewymowną trwogą dowiedziawszy się o wojnie z Persami, wielu nawet opuściło chorągwie i uciekło do domów — Królewicz *Perski* pragnie chwalei wstawić swe imię, podczas wojny z Rossją wyrzekł, „cóż mi zdą że będę władał 20 milionami ludu, że mam niewyczerpane skarby, oto jestem nieszczęśliwy bo nie zdolał pokonać walecznych Rossjan. — Potwierdza się wiadomość że wielu Baszów chcą utworzyć oddzielne dla siebie Państwa, a to zdarzenie byłoby najogromniejszym ciosem niszczącym potęgę Otomańską.

z Paryża.

Obrady Izby Deputowanych znnow zaczęły być burzliwemi, sżło bowiem o wolność druku na co Ministrowie niemogą jeszcze zezwolić. P. Lalot mówił zinnocą przeciw cenzurze, nastąpiły hałas, iedni wołali aby mówca przestał mówić, drudzy nalegali aby kończył. Chciał także mówić Jener: *Donadieu* zapalony liberalista, lecz mu Prezes niepozwoili wejść do mownicy, poczem Jenerał oświadczył, „teraz do mownicy, poczem Jenerał oświadczył, „teraz już doszedłem ukrywających się Ministrówskich zamachów, niepozwalają mi mówić lecz moia mowa będzie utro wydrukowana, wzywam wszystkich Francuzów aby ją czytali, Gdy wychodziłi Deputowani z Izby, Panowie *Donadieu* i *Lalot* odbierali uwielbienia od obecnych kolegów i Publiczności—Wyszedł testament *Napoleona* który wszyscy chciwie czytają, są wnim wyrazy przeciw Burbonom a szczególnie przeciw gabinetowi Angielskiemu. Oświadczył były Cesarz iż co rok odkładał zwłasných dochodów po 10 milionów, które powinny być własnością jego syna—w Marazylji czeka na wiatr pomysłny 60 Niemców, Polaków, Piemontczyków i Francuzów mających płynąć do Grecji, na ich podróż znaczne czynią składki—Jeszcze w Sierpniu sprawujący interesa Francuzkie przy Porcie, podał notę Sułtanowi w której uzalał się na przesładowanie Chrześcijan przez co mogłaby nastąpić wojna z Mosarstwami Europy, oraz polecił Porcie mieć na uwadze podania Rossji, lecz dnia 3 Wrześ: odebrał odpowiedź iż Rząd Turecki ma prawo karania buntowników, wszelako przebaczy tym którzy powrócą do spokoyności.

z Madrytu

Wszyscy Ministrowie podali się do dymsji —Polecił Król aby wszyscy Urzędnicy Du-

chowni, Wejskowi i Cywilni którzy podpisali adresa w Kadyxie i Sewilli, zostali zawieszeni wswych urzędowaniach—w Maladzę odkryto spisek. Gdy chciano pojmać spiskowych przyszło do bitwy wktórej zobu stron wiele osób raniono, Hershzt spisku wczasie tej walki tak scisnoł Gubernatora iż tylko co go niezadusił.—Stany Portugalskie zniosły Kościół Patryarchalny w Lizbonie.

Rzeczpospolita Krakowska. Obrady sejmowe, wazące losy tej krainy, odbywają się ciągle, przy licznem zgromadzeniu słuchaczy. Po złożeniu rachunku przychodów i rozchodów z ro: 1820, na 1821, i odestaniu go do Komisji Skarbowei dla rozpoznania; wniesione były projekta Senatu, między innemi 1. Zaprowadzenia loterji krajowej. 2. Zażenia własności prywatnej na użytek publiczny. 3. Wyznaczenie pensji wdowie po ś:p: *Kazimierzu Kozłowskiem*, sędzi apelacyjnym 4. Wybudowanie Teatru Narodowego, skarbową jednomyslnie w prawo zamieniony zostaje. Na siódmem posiedzeniu sejmowem nastąpiły wybory Urzędników Konstytucyjnych—w Dniu potwierdzenia na Prezesa Rzeczypospolitej *J.W. Wodzickiego*, wieśniacy oświecili mogli *Wandy* i wrałości cieszyli się z dłuższego urzędowania tego pełnego cnot Obywatelskich męża

DONIESIENIA.

Niżej podpisana rodowita francuzka, posiadająca język Polski i Niemiecki, otworzyła za zezwoleniem W. Komisji Wyz: Reli: i O: Publi: Szkołę Panien, w której wszelkie nauki przez Publicznych Profesorów są dawane, przytem mąż mój trudni się dawaniem przedmiotów tych iakich ndziela w szkołach Publi: i pensjach wyższych. — Mieszka przy ulicy Krakowskie

Przedmie: Nr:415 w pałacu *J.W. Potockich* gdzie Szwajcar wskaże. *Hermanowska.*

Podpisany utrzymujący handel korzenny i trunki zagraniczne obok pałacu Mniszkowskich Nr:470 przy ulicy Senatorskiej, ma honor polecić się Prze: Publicz: z winem Węgierskiem stołowem i w lepszym gatunku na garce po zł: 10, 12, 16, 24. Ditto francuzkiego od zł: 8, 9, 10, 12, 15, 18, oraz na butelki w dwóch gatunkach i lepszych dostać można za pomierną cenę. *Wincenty Slaski.*

Niżej podpisany utrzymujący Golarnię i Fryzernię przy ulicy Kra: Przedmieście Nr:38 i ma honor uwiadomić Szanow: Publicz: iż wynalazł sposób robienia Peruk na sposób Angielski na sprzężnach toiest: bez żadnej żenacji nosić ich można, oraz znajduje się proszek do farbowania włosów który wszelkie kolory przywraca w kolor brunatny. Także poleca się do ubierania głów Damskich, w najnowszym guście oraz można dostać już gotowych loków i szynionów.—Co taskawym względem Prześwietnej Publicz: poleca. *Michał Piwnoski.*

Ma zaszczyt uwiadomić Przeswi: Publicz: iż na nadchodzące Święta piec będzie ciasto wrozmaitej cenie i gatunkach, za pomierną cenę, życzący sobie takowe obstarlować zgłosić się raczą na dni kilka przed terminem dla własnej pewności do pałacu *Karasia* przy ulicy *Alexandra* Nr: 2385.

w Sklepie *Ciechanowskiego* na rogu *Podwala* Pienumerowac można n: *Tygonidk Wandę*.
TN: Jutro po piąty raz *Liryczna* Drama *Ofiara Abrahama.*

LL: Dziej wyięgnięte zostały następujące
Numeru 69. 48. 35. 59. 11.

PM: Dnia 19 Grudnia stopni zimna 2.
d, 20 2.